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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Согласно указу президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года», одним из основных положений стратегии

Фарма-2030 является обеспечение фармацевтической отрасли субстанциями для

производства фармацевтической продукции с целью решения задач

импортозамещения, национальной лекарственной безопасности и создания

потенциала для экспорта фармацевтической продукции на внешние рынки. К

интенсивно развиваемым областям фармацевтической химии относятся синтез,

изучение физико-химических и биологических свойств новых соединений, что

позволяет решать проблему импортозамещения отечественными лекарственными

средствами. Несмотря на большое разнообразие имеющихся лекарственных

препаратов, поиск новых высокоэффективных и малотоксичных соединений

остается актуальным на сегодняшний день. Это обусловлено наличием побочного

действия, а также снижением эффективности многих лекарственных средств.

Производные антраниловой кислоты в силу широкого спектра биологических

активностей, а именно, противовоспалительной, антибактериальной,

анальгетической, антидиабетической, противогрибковой, и малой токсичности,

являются перспективным классом соединений для поиска биологически активных

веществ. Так, например, флуфенамовая кислота (арлеор) проявляет

жаропонижающее, умеренное анальгетическое действие, а применяемая на ее

основе алюминиевая соль – опирин, обладает еще и противовоспалительным

действием при минимальном отрицательном воздействии на желудочно-

кишечный тракт.

Установлено, что биологические свойства этих молекул зависят от

арильных заместителей, связанных с аминной функциональной группой, и

варьируются в зависимости от природы и положения радикалов в них.

Таким образом, поиск БАВ среди производных 5-йодантраниловой

кислоты, обладающих различной фармакологической активностью, является

актуальным.

Цель работы. Целью исследования является синтез, изучение физико-

химических и фармакологических свойств новых биологически активных

соединений в ряду замещенных гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и

2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов, а также исследование

связи структуры с фармакологическим действием полученных соединений.

Задачи исследования. Для достижения намеченной цели были

поставлены следующие задачи:

1. Осуществить синтез замещенных гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой

кислоты;

2. Получить 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-оны;

3. Изучить структуру и физико-химические свойства продуктов синтеза;

4. Осуществить компьютерный прогноз, провести экспериментальные

исследования биологической активности и выявить возможную качественную
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зависимость фармакологического действия от структуры полученных

соединений.

Научная новизна. Разработаны и усовершенствованы методики синтеза

ранее неописанных 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов,

R-бензилиденгидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты. Оптимизированы

методики получения: 3-амино-2-(2-фурил)-6-йодхиназолин-4(3Н)-она

циклизацией гидразида N-2-фуроил-5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-

3-R-бензилиденамино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов конденсацией 2-арил(алкил)-

3-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов с ароматическими альдегидами в среде

ДМФА. Структура синтезированных соединений подтверждена данными

ИК-спектрометрии, ЯМР1Н-спектроскопии, элементного и рентгеноструктурного

анализа (РСА). Изучены антибактериальное, противогрибковое,

противовоспалительное, анальгетическое, жаропонижающее действия и острая

токсичность, вновь синтезированных соединений в сравнении с эталонными

препаратами. Обнаружены 3 соединения с противовоспалительным действием, 13

соединений с анальгетическим действием и одно с жаропонижающим, активность

которых превышает действие препаратов сравнения при низкой токсичности;

установлена качественная зависимость «структура – активность».

Степень разработанности темы исследования. На протяжении многих

лет в Пермской государственной фармацевтической академии проводятся

исследования по синтезу, реакционной способности и биологической активности

производный антраниловой кислоты. Результаты исследований отражены в

работах Курбатова Е.Р., Андрюкова К.В., Шакировой А.Б., Чупиной Т.А. и др. В

литературе практически отсутствуют сведения о замещенных гидразидах N-ацил-

5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-3-R-бензилиденамино-

6-йодхиназолин-4(3Н)-онах. В настоящей работе представлены результаты

исследований, посвященные синтезу, изучению свойств и фармакологической

активности ранее неизвестных замещенных гидразидов N-ацил-

5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-3-R-бензилиденамино-

6-йодхиназолин-4(3Н)-онов с целью поиска новых биологически активных

соединений.

Теоретическая и практическая значимость. Усовершенствованная

методика синтеза 2-арил(алкил)-3-R-бензилиденамино-6-йодхиназолин-4(3Н)-

онов позволяет получить конечный продукт с высоким выходом. В процессе

работы синтезировано 102 соединения из них 85 неописанных ранее в литературе,

37 веществ изучены на наличие антибактериальной активности, 17 – на наличие

противогрибковой активности, 36 – на противовоспалительную активность, на

анальгетическую активность: 32 – по методу «уксусные корчи», 24 – по методу

«горячая пластинка», 7 – на жаропонижающую активность, у 6 веществ изучена

острая токсичность.

Среди полученных веществ выявлены соединения, представляющие

интерес для дальнейшего углубленного изучения и перспективные для внедрения

в медицинскую практику: 4-N, N-диэтиламино- и 2-гидрокси-

5-нитро-бензилиденгидразиды N-4-метилбензоил-5-йодантраниловой кислоты в
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качестве противовоспалительных средств; бензилиден-,

4-бромбензилиденгидразиды N-бензоил-5-йодантраниловой кислоты в качестве

обезболивающих средств; 4-хлорбензилиденгидразид N-4-метилбензоил-

5-йодантраниловой кислоты как жаропонижающее средство.

Методология и методы диссертационного исследования. В ходе работы

применялись основные методы органического синтеза и выделения продуктов

реакции. Строение синтезированных соединений подтверждено современными

методами установления структуры, состава и чистоты: ИК-спектрометрия, ЯМР
1Н-спектроскопия, тонкослойная хроматография (ТСХ), элементный анализ и

рентгеноструктурный анализ (РСА). Метод компьютерного моделирования (in

silico) использован для прогнозирования биологической активности.

Фармакологическая активность полученных веществ изучена согласно

«Руководству по проведению доклинических исследований лекарственных

средств» (Миронов А.Н.).

Степень достоверности. Достоверность экспериментальных данных и

сделанных на их основе выводов определяется комплексным характером работы,

использованием независимых между собой современных инструментальных

методов и приборов, широким перечнем привлеченных источников и видов

информации, а также применением стандартных утвержденных методик для

проведения фармакологического скрининга. Все результаты проанализированы

статистически. Сформулированные в работе выводы обоснованы и вытекают из

полученных экспериментальных результатов.

Апробация работы. Отдельные результаты работы доложены на III

Международной научно-практической конференции «Современные проблемы

развития фундаментальных и прикладных наук» (Прага, 25 апреля 2016), LXX

Международной научно-практической конференции студентов и молодых ученых

«Актуальные проблемы современной медицины и фармации» (Минск, 20-22

апреля 2016), II Международном научно-практическом форуме «Медицина

будущего от разработки до внедрения» (Оренбург, 18-19 апреля 2018), V

Всероссийском научно-медицинском форуме студентов и молодых ученых с

международным участием «Белые цветы» (Казань, 2-4 апреля 2018), V

Всероссийской конференции с международным участием «Современные

проблемы химической науки и фармации» (Чебоксары, 20-21 мая 2016), V

Всероссийской конференции с международным участием студентов и молодых

ученых в рамках дней молодежной медицинской науки, посвященной 70-летию

студенческого научного общества имени Ф.М. Лазаренко Оренбургского

государственного медицинского университета (Оренбург, 19-21 апреля 2016),

Научно-практической конференции с международным участием «Создание

конкурентоспособных лекарственных средств – приоритетное направление

развития фармацевтической науки» (Пермь, 7 декабря 2017), Дистанционной

научно-практической конференции студентов и молодых ученых «Инновации в

медицине и фармации » (Минск, 10 октября 2018).

Публикации. Основное содержание диссертации изложено в 14 печатных

работах, в том числе 5 статьях в журналах, рекомендованных перечнем ВАК, 5
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статьях и 4 тезисах докладов в сборниках и материалах научных конференций

различного уровня.

Внедрение результатов исследования. Результаты научных


[…]


токсичности по ГОСТу 12.1.007-76.
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Заключение

В результате проведенного диссертационного исследования

модифицированы методики синтеза новых производных 5-йодантраниловой

кислоты из ряда замещенных гидразидов и хиназолин-4(3Н)-онов, позволяющие

получать конечный продукт с высоким выходом. Среди полученных соединений

выявлены вещества с высокой противовоспалительной, анальгетической,

жаропонижающей активностью или обладающие мульти-симптомным действием

(сочетание противовоспалительного и анальгетического) при низкой острой

токсичности.

Выводы

1. Используя препаративные методики было получено 102 соединения,

85 из которых новые, неописанные ранее в литературе из ряда замещенных

гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-3-R-амино-

6-йодхиназолин-4(3Н)-онов. Структура соединений подтверждена данными

ИК-спектрометрии, ЯМР1Н-спектроскопии, элементного анализа и РСА.

2. Модифицированы методики синтеза 2-R-3-амино-

6-йодхиназолин-4(3Н)-она из гидразида N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и

2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов конденсацией

2-арил(алкил)-3-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов с ароматическими

альдегидами в среде ДМФА.

3. Данные компьютерного прогноза биологической активности о

возможном действии полученные в программе Pass Online подтверждены

экспериментальными исследованиями противовоспалительной, анальгетической,

жаропонижающей и противомикробной активности.

4. В результате фармакологических исследований выявлены вещества,

представляющие интерес для дальнейшего изучения:

– 4-N, N-диэтиламино- и 2-гидрокси-5-нитробензилиденгидразиды

N-4-метилбензоил-5-йодантраниловой кислоты, 3-(4-нитро)бензилиден-амино-2-

бензил-6-йодхиназолин-4(3Н)-он с противовоспалительным действием;

– бензилиден-, 4-бром- и 4-йодбензилиденгидразиды N-2-фуроил-

5-йодантраниловой кислоты, 4-бром- и 4-йодбензилиденгидразиды

N-бензоил-5-йодантраниловой кислоты, 4-хлор-, 4-нитро- и 2-гидрокси-

5-нитробензилиденгидразиды N-4-метилбензоил-5-йодантраниловой кислоты,

3-(4-йод-/4-нитро-/2,4-диметокси)бензилиденамино-2-(4-метил-фенил)-6-йод-

хиназолин-4(3Н)-оны, 2-бензил-3-(4-йод-/2,4-диметокси)-бензилиденамино-

6-йодхиназолин-4(3Н)-оны проявляющие анальгетическую активность;

– 4-хлорбензилиденгидразид N-4-метилбензоил-5-йодантраниловой

кислоты наряду с анальгетическим обладающий и жаропонижающим действием.

Возможен поиск биологически активных веществ с противомикробным

действием среди R-бензилиденгидразидов N-2-фуроил-5-йодантраниловой

кислоты и 3-R-бензилиденамино-2-дихлорметил-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов.
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5. Установлено влияние на проявление и степень выраженности

противовоспалительного и анальгетического действия:

а) заместителей в бензилиденовом и N-ацильном фрагментах в ряду

замещенных гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты;

б) радикалов во втором положении и заместителей в третьем положении в

ряду 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов.

Рекомендации

Для проведения углубленных исследований и последующего внедрения в

медицинскую практику предложены:

– 4-N, N-диэтиламино- и 2-гидрокси-5-нитробензилиденгидразиды

N-4-метилбензоил-5-йодантраниловой кислоты в качестве

противовоспалительных средств;

– бензилиден-, 4-бромбензилиденгидразиды N-бензоил-5-йодантраниловой

кислоты в качестве обезболивающих средств;

– 4-хлорбензилиденгидразид N-4-метилбензоил-5-йодантраниловой кислоты

как жаропонижающее средство.

Рекомендуемые вещества являются относительно безвредными по

классификации К.К. Сидорова и малотоксичными по ГОСТу 12.1.007-76.
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Газизова Асия Фаниловна (Россия)

Синтез, свойства и биологическая активность замещенных

гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-

3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов.

Проведен синтез ранее неизвестных соединений из ряда замещенных

гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-

йодхиназолин-4(3Н)-онов. Осуществлен компьютерный прогноз и проведено

экспериментальное изучение противовоспалительной, анальгетической,

противомикробной, жаропонижающей активностей в сравнении с эталонными

препаратами, применяющимися в медицинской практике. Исследована острая

токсичность. Выявлена возможная качественная зависимость

фармакологического действия от структуры полученных соединений.

Gazizova Asiya Fanilovna (Russia)

Synthesis, properties and biological activity of the substituted hydrazides of

N-acyl-5-iodoantranilic acid and 2-aryl(alkyl)-3-R-amino-6-iodohninazolin-4(3H)-

ones.

Previously unknown compounds were synthesized from a series of substituted

hydrazides N-acyl-5-iodoantranilic acid and 2-aryl(alkyl)-3-R-amino-6-iodohninazolin-

4(3H)-ones. A computer prediction was carried out and an experimental study of anti-

inflammatory, analgesic, antimicrobial, antipyretic activities was conducted in

comparison with the reference drugs used in medical practice. Acute toxicity

investigated. The possible qualitative dependence of pharmacological action on the

structure of the obtained compounds was revealed.