ОТЗЫВ

научного руководителя

доцента кафедры фармацевтической химии факультета очного обучения
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктора фармацевтических наук, доцента Курбатова Евгения Раисовича
на диссертанта Газизову Асию Фаниловну

Газизова Асия Фаниловна, 1993 года рождения, окончила Пермскую государственную фармацевтическую академию в 2015 году. Проходила обучение в аспирантуре на кафедре фармацевтической химии факультета очного обучения в 2015 – 2018 гг.

Является автором 19 опубликованных работ, из них 14 – по теме диссертации, в том числе 5 статей в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК при Минобрнауки России.

С апробацией материалов диссертации, в виде устного доклада неоднократно выступала на: II Международном научно-практическом форуме «Медицина будущего от разработки до внедрения» (Оренбург, 18-19 апреля 2018), V Всероссийском научно-медицинском форуме студентов и молодых ученых с международным участием «Белые цветы» (Казань, 2-4 апреля 2018), Научно-практической конференции с международным участием «Создание конкурентоспособных лекарственных средств – приоритетное направление развития фармацевтической науки» (Пермь, 7 декабря 2017).

Газизова Асия Фаниловна на должном учебно-методическом уровне проводила практические занятия со студентами 3 курса на кафедре фармацевтической химии факультета очного обучения в рамках педагогической практики в аспирантуре, принимала активное участие в научно-исследовательской работе кафедры. Асия Фаниловна обладает широким запасом теоретических и практических знаний в области органического синтеза, фармакологических исследований, способна самостоятельно интерпретировать результаты современных физико-химических и инструментальных методов анализа.

За время работы Асия Фаниловна зарекомендовала себя как грамотный специалист, который умеет решать поставленные задачи и добиваться намеченной цели. Газизова Асия Фаниловна ответственно относилась к выполнению исследовательской работы, проявляя самостоятельность и умение работать в коллективе, чем заслужила уважение коллег и студентов.

На основании вышеизложенного считаю, что Газизова Асия Фаниловна является подготовленным специалистом способным решать исследовательские и практические задачи в области фармации, и достойна присуждения ей ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Научный руководитель

Доцент кафедры фармацевтической химии факультета очного обучения федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 614990, г. Пермь, ул. Полевая, 2; телефон: (342) 233-50-66; адрес электронной почты: kurbatov@mail.ru;

доктор фармацевтических наук
(14.04.02 – фармацевтическая химия,
фармакогнозия),
доцент

Курбатов Евгений Раисович

14.12.2018 года

Подпись
завсряю:

Курбатова
(нач. отдела кадров)